



VESTHIMMERLANDS  
KOMMUNE  
*- lyst til at gøre en forskel*

POLITISK- OG ADMINISTRATIV  
KOMPETENCEFORDDELING  
VESTHIMMERLANDS KOMMUNE

November 2018

## Indledning

Byrådet er øverste besluttende myndighed i det kommunale styre- og beslutningssystem.

Byrådet kan vælge at delegerer beslutningskompetence til udvalg, borgmester, nævn, bestyrelser og/eller administration på de sagsområder, der ikke i lovgivningen specifikt placerer beslutningskompetencen hos byrådet.

Byrådet kan til enhver tid tilbagekalde en delegeret beslutningskompetence.

Den overordnede kompetencefordeling mellem byrådet og udvalgene og mellem de enkelte udvalg m.v. indbyrdes fremgår af Vesthimmerlands Kommunes Styrelsesvedtægt.

Kompetencefordelingsplanen regulerer kompetencefordelingen mellem det politiske niveau og den kommunale organisation.

Kompetencefordelingsplanen regulerer ikke fordelingen internt i den kommunale organisation. Derfor kan der udarbejdes lokale planer og retningslinjer om den interne kompetencefordeling.

Viften af kommunale opgaver er meget bred. Derfor er kompetencefordelingsplanen udarbejdet på et overordnet niveau. Derfor er ikke alle sagstyper omfattet af planen.

Ændringer, eller nye kompetencefordelinger, vil blive indarbejdet i kompetencefordelingsplanen således, at planen til enhver tid giver et retvisende billede af kompetencefordelingen i Vesthimmerlands Kommune.

### Anvendte forkortelser:

B = Beslutning

I = Indstiller

For at skabe overblik har hvert udvalgs område fået en farve, i lighed med Hvervsfortegnelsen

Generelle delegationer
Økonomiudvalgets område
Børne- og Familieudvalgets område
Kultur- og Fritidsudvalgets område
Beskæftigelsesudvalgets område
Teknik- og Miljøudvalgets område
Sundhedsudvalgets område

<b>Generelle delegationer</b>  B=Besluttende instans I=Indstillende instans  <b>Sagsområde:</b>	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltningen	Adm. Bemærkninger
<b>Beslutninger i henhold til valgloven og styrelsesloven</b>					
Vedtagelse af styrelsesvedtægt for byrådet	B	(I)		I	Behandles 2 gange i Byrådet med minimum 6 dages mellemrum. Hvis økonomisk konsekvens indstilles via Økonomiudvalget
Vedtagelse af forretningsorden for udvalg nedsat efter styrelsesvedtægten, besluttet af det pågældende udvalg selv		B	B	I	
Vedtagelse af vederlæggelse af byrådsmedlemmer m.v.	B	I		I	
Vedtagelse af nedsættelse af udvalg og råd	B	I	I	I	
Vedtagelse af valg eller indstilling af medlemmer til hverv	B	(B)	(B)	I	Politisk indstilling sker via valggrupperne. Valg til hverv kan være delegeret til udvalg.
Vedtagelse af valg af medlemmer til valgbestyrelse, valgstyrelse og tilforordnede til valg og folkeafstemninger	B	B		I	
<b>Overordnede planer</b>					
Vedtagelse af kommuneplan	B	I	I	I	Alle fagudvalg bidrager.
Vedtagelse af planstrategi	B	I		I	
Kommuneplantillæg: — Igangsætning - Høring - Vedtagelse	B B	B I I	(I) (I)	I I I	Ved igangsætning eller forslag til høring kan der samtidig fremsættes forslag til yderligere delegation af beslutningskompetencerne for den enkelte plan. Yderligere delegering besluttet altid af byrådet.
Plan- og Bæredygtighedsstrategi – forslag i høring	B	I		I	
Plan- og Bæredygtighedsstrategi - vedtagelse	B	I		I	
Kommuneplan – forslag i høring	B	I	I	I	Alle fagudvalg bidrager
Kommuneplan - vedtagelse	B	I	I	I	Alle fagudvalg bidrager
Fordebat forud for kommuneplantillæg (igangsætning)		B		I	
Fordebat forud for VVM (igangsætning)		B	(B)	I	TMU behandler projekter, der er i overensstemmelse med kommuneplanen. ØK behandler projekter, der er i strid med kommuneplanen.
Kommuneplantillæg – forslag i høring	B	I	(I)	I	(I) Kommuneplantillæg som forslag behandles kun i Udvalg (TMU), såfremt der samtidigt behandles et lokalplanforslag.
Kommuneplantillæg - vedtagelse	B	I (B)	(I) (B)	I (B)	(B) Ved forslag i høring kan der samtidig fremsættes forslag til delegation af beslutningskompetencen for den enkelte plan. Delegering besluttet

					altid af Byrådet.
<b>Afgørelser, godkendelser og påbud</b>					
Vedtagelse af ekspropriation – Kommunen eksproprierer	B	I		I	
Vedtagelse af erstatning efter gældende regler		B			
Åstedsforretninger*			B	I	*Besigtigelse af et sted, hvis faktiske tilstand har betydning for afgørelsen af en sag.
<b>Retstvister, politianmeldelser og klagebehandling</b>					
Klagebehandling				B	
Vedtagelse af anlæggelse af retssager (bortset fra inkasso)		(B)	B		Økonomiudvalget er ligestillet med fagudvalg i denne sammenhæng.
Vedtagelse af udtalelser til tilsynet i tilsynssager vedr. kommunalpolitiske forhold og Byrådets forhold	B	I		I	
<b>Andre generelle forhold</b>					
Vedtagelse af oprettelse og nedlæggelse af institutioner	B	I	I	I	
Vedtagelse af vedtægter og driftsoverenskomster med selvejende institutioner	B	I	I	I	
Vedtagelse af vedtægter for fælleskommunale selskaber	B	I	I	I	
<b>Generelle delegerationer</b>					
B=Besluttende instans I=Indstillende instans					
<b>Sagsområde:</b>	<b>Byrådet</b>	<b>Økonomiudvalget</b>	<b>Udvalg</b>	<b>Forvaltnin-gen</b>	<b>Adm. Bemærkninger</b>
<b>Politikker, som udstikker faglige rammer</b>					
• <i>Regulativ for økonomistyring</i>	B	I		I	
• <i>Dialogbaseret aftalestyring</i>	B	I		I	
• <i>Finansiel strategi</i>	B	I		I	
• <i>Revisionsregulativ</i>	B	I		I	
• Kompetenceplan	B	I		I	
• Forsikrings- og risikostyringspolitik	B	I		I	
• Informationssikkerhedspolitik	B	I		I	
• Opkrævningspolitik	B	I		I	
• Udbuds- og Indkøbspolitik	B	I		I	
• Politik for udbud af bygge- og anlægsopgaver	B	I		I	
• Bilpolitik	B	I		I	
<b>Politikker, som udstikker rammer for personalemæssige forhold</b>					
Vesthimmerlands Kommunes personalepolitik -delpolitikker herunder	B	I		I	
Vedtagelse af ligestillingsredegørelse	B	I		I	

Økonomiudvalgets område	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltningen	Adm. Bemærkninger
B=Besluttende instans I=Indstillende instans					
Sagsområde:					
<b>Økonomisk styring</b>					
Vedtagelse af økonomiske decentraliseringer	B	I		I	
<b>Regnskab og Budget</b>					
Vedtagelse af årsregnskab	B	I	I	I	
Vedtagelse af revisionsberetninger	B	I	I	I	
Vedtagelse af takster efter § 41a i Styrelsesloven	B	I	I		
Vedtagelse af budgetprocedure, se Økonomisk politik		B		I	
Vedtagelse af årsbudget og budget for overslagsår	B	I		I	
Vedtagelse af budgetoverførsel mellem årene	B	I	I	I	
Vedtagelse af revisionsberetninger	B	I	I	I	
Politisk drejebog for budgetlægning		B		I	
Økonomisk politik		B		I	
<b>Principper for økonomistyring</b>					
Vedtagelse af principper for anvendt regnskabspraksis	B	I		I	
Vedtagelse af anlægsbevillinger	B	I	I	I	
Vedtagelse af anlægsregnskaber	B	I	I	I	
Vedtagelse af bevilling af ekstern projektstøtte (negativ tillægsbevilling)	B	I	I	I	
Vedtagelse af bevilling af kommunegaranti	B	I	I	I	
Vedtagelse af låneomlægning med ændrede konditioner	B	I		I	
<b>Låneoptagelse</b>					
Vedtagelse af låneoptagelse (nye lån)	B	I		I	
<b>Afskrivning af tilgodehavender</b>					
Vedtagelse af retningslinjer for afskrivning af tilgodehavender	B	I		I	
<b>Leasingaftaler vedrørende indgåelse og ændring</b>					
Vedtagelse af leasingaftaler udenfor rammeaftalen	B	I		I	
<b>Leje af bygninger og lokaler</b>					
Vedtagelse af enhver leje af fast ejendom med Deponeringsforpligtelse (Hvis en lejeaftale erstatter en anlægsudgift og værdien af det lejede efter indenrigs- og sundhedsministeriets regler skal deponeres, skal lejeaftalen altid forelægges Byrådet til godkendelse)	B	I	I	I	
Vedtagelse af anden udlejning af fast ejendom med en årlig leje over 50.000 kr., uopsigelsesvilkår eller andre usædvanlige vilkår			B	I	
<b>Køb og salg af fast ejendom mv.</b>					
Vedtagelse af salg af arealer til en værdi under 100.000 kr.			B	I	
Vedtagelse af køb og salg af fast ejendom i øvrigt		B		I	

<b>Økonomiudvalgets område</b>  B=Besluttende instans I=Indstillende instans  <b>Sagsområde:</b>	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltningen	Adm. Bemærkninger
<ul style="list-style-type: none"> <li><u>Landsbypuljerne</u> - vedtagelse af opkøb af ejendom, nedrivning af ejendom, tilskud til nedrivning, som ikke ejes af kommunen, bevillinger*, kondemnering</li> <li><u>Byfornyelsespuljen</u> - vedtagelse af tilskud til bygningsfornyelse (beløbsstørrelse), tilskud til byfornyelse i særligt udvalgte byer</li> </ul>		B		I	*Udgifterne til køb og nedrivning finansieres med 70 % fra staten og 30 % egenfinansiering. Dvs. der skal træffes beslutning om de 30 % i egenfinansiering.
Vedtagelse af påbud om afhjælpning og nedrivning		B	I	I	
<b>Tilsyn med almene boligorganisationer</b>					
Godkendelse af omdannelse fra selvejende til almen organisation (ungdoms- og ældreboliger)	B	I		I	
Godkendelse af pantsætning (lån)	B	I		I	
Godkendelse af salg/køb fast ejendom	B	I		I	
Kommunal garantistillelse for lån	B	I		I	
Ydelse af lån til boligafdelinger (nødlidende)	B	I		I	
Godkendelse af nedlæggelse af boliger	B	I		I	
Godkendelse af væsentlig forandring af ejendom	B	I		I	
Godkendelse af ommærkning af boliger		B		I	
Godkendelse af udlejning efter særlige kriterier		B		I	
Godkendelse af udlejning til andre end den berettigede personkreds (fx ungdomsboliger)		B		I	
Aftaler om anvisningsret		B		I	
Meddelelse af påbud ved ikke forsvarlig drift	B	I		I	
Tilladelse til at dispositionsfonden ikke skal dække udgifter (fx lejetab)	B	I			
Beslutning om deltagelse i kapitaltilførsel (helhedsplaner)	B	I			
Beslutning om opkrævning af støttesagsgebyr (nybyggeri)		B		I	
Godkendelse af skema A (foreløbig anskaffelsessum) – nybyggeri og helhedsplaner	B	I		I	
Godkendelse af skema B (endelig anskaffelsessum) – nybyggeri og helhedsplaner	B	I		I	
Godkendelse af skema C (byggeregnskab) – nybyggeri og helhedsplaner <ul style="list-style-type: none"> <li>Hvis overskridelse i forhold til skema B</li> <li>Hvis indenfor skema B beløb</li> </ul>	B	I		I B	
<b>Udenlandske kontakter herunder venskabsbysamarbejder</b>					
Vedtagelse af aftale om samarbejder	B	I		I	
<b>Borgerservice</b>					

Vedtagelse af de overordnede rammer for borgerservice	B	I		I	
<b>Arkiver</b>					
Vedtagelse af arkivinstruks		B		I	
<b>Konkurrenceudsættelse af egne driftsopgaver</b>					
Vedtagelse af hvorvidt et område skal konkurrenceudsættes		B	I	I	
Vedtagelse af dispensation for afgivelse af kontrolbud		B	I	I	
Vedtagelse af konkurrenceudsættelse (eget personale indgår) – udbudsmateriale			B*	I	*Økonomiudvalget når dette fungerer som fagudvalg
Vedtagelse af konkurrenceudsættelse (eget personale indgår) – valg af leverandør – med kontrolbud		B	I	I	
<b>Mulig indicitering af tjenesteydelser</b>					
Vedtagelse af hvorvidt hjemtagelse af tjenesteydelser skal ske (eget personale kan indgå)		B	I	I	
Vedtagelse af hjemtagelse af tjenesteydelser (eget personale kan indgå) – udbudsmateriale			B*	I	*Økonomiudvalget når dette fungerer som fagudvalg
Vedtagelse af valg af leverandør ifm hjemtagelse af tjenesteydelser (eget personale kan indgå)		B	I	I	
<b>Anlæg</b>					
Vedtagelse af frigivelse af anlægsbevilling	B	I	I	I	
Vedtagelse af udbudsmateriale		B	I	I	
<b>Organisation</b>					
Vedtagelse af ændringer i den overordnede administrative struktur	B	I		I	
<b>Løn- og personaleområdet</b>					
<b>Beslutning om konstituering, ansættelse, fast ansættelse efter endt prøvetid, disciplinære sanktioner samt uansøgt afsked</b>					
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Kommunaldirektør</li> <li>• Øvrige stillinger i direktionen</li> </ul>	B	I B		I I	
<b>Indgåelse af aftale om lønindplacering</b>					
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Kommunaldirektør</li> <li>• Øvrige stillinger i direktionen</li> </ul>		B B		I I	

<b>Børne- og Familieudvalgets område</b>  B=Besluttende instans I=Indstillende instans  <b>Sagsområde:</b>	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltningen	Adm. Bemærkninger
Vedtagelse af overordnede politikker	B	I	I	I	
Vedtagelse af administrationsgrundlag (politisk vedtagne retningslinjer for administrative afgørelser)			B	I	
Vedtagelse af servicedeclarationer, kvalitetsstandarder m.v.	B	I	I	I	
<i>Flyttet til Børn- og Ungeudvalget:            Vedtagelse af afgørelser efter Lov om Social Service            - Uden samtykke fra forældremyndigheden</i>			B	I	<i>Børne- og Familieudvalget besluttede på møde den 6. juni 2018, at vedtagelse af afgørelser efter Lov om Social Service uden samtykke fra forældremyndigheden placeres i Børn- og Ungeudvalget.</i>
<b>Dagtilbudsområde</b>					
<b>Mål, rammer og ansvar for samt tilsyn med dag- fritids- og klub- tilbud</b>					
Vedtagelse og offentliggørelse af kommunens overordnede mål og rammer for kvalitet og økonomi i dagtilbuddene	B	I	I	I	
Vedtagelse og offentliggørelse af takster på alle dagtilbudstyper i kommunen	B	I	I	I	
Sikring af det nødvendige antal pladser i dagtilbuddene			B	I	
Tilsyn med indholdet af tilbuddene efter Dagtilbudsloven, herunder fastsættelse og offentliggørelse af rammerne for tilsynet			B	I	
<b>Læreplaner</b>					
Godkendelse af den pædagogiske læreplan			B	I	



<b>Børne- og Familieudvalgets område</b>  B=Besluttende instans I=Indstillende instans  <b>Sagsområde:</b>	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltnin-gen	Adm. Be-mærkninger
<b>Forældrebestyrelse</b>					
Vedtagelse af vedtægter for bestyrelsesarbejdet i de kommunale dagtilbud	B		I	I	
<b>Frokost i daginstitutioner</b>					
Vedtagelse af, hvorvidt tilbud om et sundt frokostmåltid indgår som en del af dagtilbudsydelsen i såvel kommunale som private institutioner	B	I	I	I	
Vedtagelse af (mindst hvert andet år) at give mulighed for fravalg af tilbud om frokostmåltid, herunder oplysning om den forventede takst for frokostmåltidet samt fastsættelse og offentliggørelse af retningslinjer for forældrenes fravalg af frokostmåltid	B	I	I	I	
Vedtagelse af rammer for forældrearrangerede frokost- og madordninger, herunder maksimum beløb for forældrenes betaling til forældrearrangerede frokostordninger samt vurdering af, hvorvidt der skal ydes tilskud til forældrearrangerede madordninger i dagtilbud under hensyn til de pågældende forældres økonomiske forhold	B	I	I	I	
<b>Private dagtilbud og dagtilbud i private hjem og andre lokaler i børnenes hjemlige miljø</b>					
Godkendelse af private dagtilbud og dagtilbud i private hjem og andre lokaler i børnenes hjemlige miljø samt offentliggørelse af kriterier for godkendelse	B	I	I	I	
Vedtagelse af, at dagtilbud i private hjem efter aftale med kommunalbestyrelsen kan drives af en privat leverandør som privat dagpleje			B	I	
Godkendelse af private hjem og andre lokaler til brug for dagpleje			B	I	
Vedtagelse af, at flere personer kan modtage op til 10 børn i dagplejen			B	I	
Vedtagelse af, at dagplejernes egne børn i samme aldersgruppe, kan indgå som barn i det antal dagplejeren får betaling for			B	I	

<b>Børne- og Familieudvalgets område</b>  B=Besluttende instans I=Indstillende instans  <b>Sagsområde:</b>	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltningen	Adm. Bemærkninger
<b>Optagelse, pasningsgaranti, plads i anden kommune og opsigelse</b>					
Vedtagelse af tilbud til forældre om pasningsgaranti i dagtilbud	B	I	I	I	
Vedtagelse og offentliggørelse af retningslinjer for ansøgning om optagelse i alderssvarende dagtilbud	B	I	I	I	
<b>Plads i dagtilbud i anden kommune</b>					
Vedtagelse om at lukke ventelisten for optagelse af børn fra andre kommuner i et dagtilbud	B	I	I	I	
<b>Opsigelse og udmeldelse</b>					
Vedtagelse og offentliggørelse af retningslinjer for udmeldelse af børn i dagtilbud	B	I	I	I	
<b>Tilskud til dagtilbud i anden kommune</b>					
Vedtagelse af at give et ekstra tilskud til at reducere institutionskommunens udgifter eller til at reducere egenbetalingen eller til begge dele, når forældre vælger et dagtilbud i en anden kommune	B	I	I	I	
<b>Fripladstilskud</b>					
Vedtagelse af tildeling af behandlingsmæssigt fripladstilskud, socialpædagogisk fripladstilskud og økonomisk fripladstilskud	B	I	I	I	
Vedtagelse af tildeling af tilskud, når et tosproget barn med behov for sprogstimulering er optaget i et sprogstimuleringstilbud i form af en plads i et dagtilbud på 30 timer om ugen	B	I	I	I	
<b>Tilskud til pasning af egne børn</b>					
Vedtagelse af økonomisk tilskud til pasning af egne børn til forældre med børn i alderen 24 uger og indtil skolestart.	B		I	I	
Vedtagelse af, at der kun gives tilskud til forældre med børn i en bestemt aldersgruppe	B		I	I	
Vedtagelse af en længere minimumsperiode og en kortere maksimumsperiode. Tilskuddet kan gives for én samlet periode på minimum 8 uger og maksimalt 1 år.	B		I	I	
<b>Særlige dagtilbud</b>					
Ansvarlig for, at der er det nødvendige antal pladser i særlige dagtilbud til børn, der på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har et særligt behov for støtte, behandling m.v., der ikke kan dækkes gennem ophold i et af de almindelige dagtilbud eller fritidshjem efter dagtilbudsloven			B	I	

<b>Børne- og Familieudvalgets område</b>  B=Besluttende instans I=Indstillende instans  <b>Sagsområde:</b>	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltningen	Adm. Bemærkninger
<b>Folkeskolen</b>					
Vedtagelse og offentliggørelse af kommunens overordnede mål og rammer for kvalitet og økonomi i Folkeskolen	B	I	I	I	
Vedtagelse af Børne- og Ungepolitik	B		I	I	
Vedtagelse af oprettelse af selvstændig skole for 10.klassetrin	B		I	I	
Vedtagelse af skolestruktur, herunder antal skoler, specialskoler og klassestruktur samt SFO	B	I	I	I	
Vedtagelse af rullende skolestart (individuel optagelse i skolen baseret på barnets alder)			B	I	
Vedtagelse af retningslinjer for skoleskift			B	I	
Vedtagelse af retningslinjer for frit skolevalg	B		I	I	
Vedtagelse af specialundervisning og specialpædagogisk bistand jvf. § 3, stk. 2 og § 4, stk. 2			B	I	
Vedtagelse af kommunens inddeling i skoledistrikter	B		I	I	
Vedtagelse af skoleårets begyndelse samt ferier/fridage	B		I	I	
Vedtagelse af retningslinjer om indskrivning og optagelse			B	I	
Vedtagelse af mål - og indholdsbeskrivelse for SFO jf. § 3 stk. 4			B	I	
<b>Kvalitetsrapporter</b>					
Vedtagelse af kvalitetsrapport	B		I	I	
Vedtagelse af handlingsplan	B		I	I	
Vedtagelse af styrelsesvedtægt for skolebestyrelse	B		I	I	
Vedtagelse af rammeaftaler med regionen	B		I	I	
Vedtagelse af undervisning i dag- og døgnbehandlingstilbud	B		I	I	
<b>Undervisning af tosprogede elever</b>					
Vedtagelse af undervisning for tosprogede elever i dansk som 2. sprog, jf. § 5, stk. 7			B	I	
Vedtagelse af modtageklasser § 5, stk. 8			B	I	
Vedtagelse af modersmålsundervisning jvf. § 5, stk. 7			B	I	

<b>Børne- og Familieudvalgets område</b>  B=Besluttende instans I=Indstillende instans  <b>Sagsområde:</b>	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltnin-gen	Adm. Be-mærkninger
<b>Befordring af elever</b>					
Vedtagelse af befordring af elever jf. § 26, stk. 1			B	I	
Hjemme- og sygeundervisning jf. § 26, stk. 2				B	
<b>Elevstøtte til elever på efterskole, husholdningsskoler m.v.</b>					
Vedtagelse af elevstøtte vedr. efterskoler og private skoler			B	I	
<b>Bygge- og anlægsarbejder</b>					
Vedtagelse af rammer for drift og indvendig vedligeholdelse af bygninger samt evt. andre bygninger, anlæg og arealer	B	I	I	I	Foreslås fjernet
Vedtagelse af rammer for bygge- og anlægsarbejder (programoplæg, byggeprogram og dispositionsforslag)	B	I	I	I	Foreslås fjernet
<b>Fritidsforanstaltninger for børn og unge</b>					
Godkendelse og tilskud til klubber			B	I	
<b>Ungdomsskoler og ungdomsklubber</b>					
Vedtagelse af organisering af den kommunale ungdomsklub	B		I	I	
Godkendelser af vedtægter for bestyrelsen	B		I	I	
Vedtagelse af en ungdomsskoleplan			B	I	

<b>Kultur- og Fritidsudvalgets område</b> B=Besluttende instans I=Indstillende instans <b>Sagsområde:</b>	<b>Byrådet</b>	<b>Økonomiudvalget</b>	<b>Udvalg</b>	<b>Fritidsrådet</b>	<b>Landsbyudvalget</b>	<b>Kulturrådet</b>	<b>Forvaltningen</b>	<b>Adm. Bemærkninger</b>
<b>Generelt</b>								
Vedtagelse af optagelse af nye lån og låneomlægninger i selvejende institutioner	B	I	I				I	
Vedtagelse af regnskaber - selvejende institutioner			B				I	
Vedtagelse af vedtægter - selvejende institutioner	B		I				I	
Vedtagelse af omfang af offentlig åbningstid i kommunale svømmehaller			B				I	
Vedtagelse af faste driftstilskud til selvejende institutioner	B	I	I				I	
<b>Folkebiblioteket</b>								
Vedtagelse af overordnet struktur og organisering	B	I	I				I	
Vedtagelse af Dialog Baseret Aftalestyring			B				I	
<b>Kulturskolen</b>								
Vedtagelse af overordnet struktur og organisering	B	I	I				I	
Vedtagelse af vedtægter	B	I	I				I	
Vedtagelse af Dialog Baseret Aftalestyring			B				I	
<b>Lokalarkiver</b>								
Vedtagelse af overordnet organisering			B				I	
Vedtagelse af økonomiske tilskud, principper			B				I	
<b>Landsbyudvalget</b>								
Vedtagelse af vedtægter og årets indsatsområder	B	I	I		I		I	
Godkendelse af valg	B		I		I			
Vedtagelse af årsplan og retningslinjer for disponering af midler			B		I		I	
Vedtagelse af tilskud fra Landsbyudvalgets drifts- og anlægspuljer			B		I		I	
<b>Kulturaftaler</b>								
Vedtagelse af indgåelse af flerårige kulturaftaler	B	I	I				I	

<b>Kultur- og Fritidsudvalgets område</b>								
B=Besluttende instans I=Indstillende instans								
<b>Sagsområde:</b>	<b>Byrådet</b>	<b>Økonomiudvalget</b>	<b>Udvalg</b>	<b>Fritidsrådet</b>	<b>Landsbyudvalget</b>	<b>Kulturrådet</b>	<b>Forvaltningen</b>	<b>Adm. Bemærkninger</b>
<b>Kulturrådet</b>								
Vedtagelse af vedtægter og struktur			B			I	I	
Vedtagelse af retningslinjer for disponering af midler			B			I	I	
Vedtagelse af tilskud over 10.000 kr.			B				I	
Vedtagelse af tilskud under 10.000 kr.						B	I	
<b>Fritidsrådet - folkeoplysningsloven</b>								
Vedtagelse af organisering af § 35 stk. 2 udvalg	B		I	I			I	
Godkendelse af valg	B		I	I				
Vedtagelse af vedtægter	B		I	I			I	
Vedtagelse af retningslinjer for folkeoplysende foreningsarbejde			B	I			I	
Vedtagelse af retningslinjer for folkeoplysende voksenundervisning			B	I			I	
Vedtagelse af godkendelse som folkeoplysende forening			B	I			I	
Vedtagelse af tilskud til folkeoplysende foreningers faste lejemål			B	I			I	
Vedtagelse af godkendelse som folkeoplysende aktivitet			B	I			I	
Vedtagelse af tilskud til øget folkeoplysende aktivitet			B	I			I	
Vedtagelse af fordeling af ramme til ekstraordinær vedligeholdelse			B	I			I	
Vedtagelse af fordeling af ramme til folkeoplysende voksenundervisning				B			I	
Vedtagelse af fordeling af ramme til materialetilskud				B			I	
Vedtagelse af tilskud fra udviklingspuljen				B			I	

<b>Beskæftigelsesudvalgets område</b>	<b>Byrådet</b>	<b>Økonomiudvalget</b>	<b>Udvalg</b>	<b>Forvaltningen</b>	<b>Adm. Bemærkninger</b>
<b>Sagsområde:</b>					
B=Besluttende instans I=Indstillende instans					
Vedtagelse af overordnede politikker	B	I	I	I	
Vedtagelse af administrationsgrundlag (politisk vedtagne retningslinjer for administrative afgørelser)			B	I	
Vedtagelse af servicedeclarationer, kvalitetsstandarder m.v.	B	I	I	I	
Vedtagelse af Beskæftigelsesplan	B	I	I	I	
Vedtagelse af målsætninger for Beskæftigelsesindsatsen			B	I	
Vedtagelse af de overordnede rammer for Ungdommens Uddannelsesvejledning			B	I	
Godkendelse af andre aktører			B	I	

<b>Teknik- og Miljøudvalgets område</b>	<b>Byrådet</b>	<b>Økonomiudvalget</b>	<b>Udvalg</b>	<b>Forvaltningen</b>	<b>Adm. Bemærkninger</b>
<b>Sagsområde:</b>					
B=Besluttende instans I=Indstillende instans					
<b>Generelle delegerationer</b>					
Vedtagelse af handleplaner				B	
Vedtagelse af politikker, fagspecifikke strategier og planer under Teknik og Miljøudvalgets resortområde			B	I	Fx. <ul style="list-style-type: none"> <li>• Cykel- og stiplan</li> <li>• Trafiksikkerhedsplan</li> <li>• Vandforsyningsplan</li> <li>• Indsatsplan</li> <li>• Vejklassificering</li> <li>• Vinterberedskabsplan</li> <li>• Affaldsplanlægning</li> </ul>
Vedtagelse af fagspecifikke strategier og planer	B	I	I	I	Fx. <ul style="list-style-type: none"> <li>• Serviceniveau på rengøring</li> </ul>
Vedtagelse af politiske høringssvar i forbindelse med statens høringer			B	I	
Vedtagelse af regulativer inden for Teknik og Miljøudvalgets resortområde			B	I	Fx <ul style="list-style-type: none"> <li>• Vandløbsregulativ</li> <li>• Havneregulativ</li> <li>• Affaldsregulativ</li> </ul>

<b>Teknik- og Miljøudvalgets område</b>  B=Besluttende instans I=Indstillende instans  <b>Sagsområde:</b>	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltningen	Adm. Bemærkninger
<b>Fysisk planlægning (lokalplanlægning)</b>					
Vedtagelse af lokalplaner <ul style="list-style-type: none"> <li>Igangsætning af planlægning, som ikke forudsætter kommuneplantillæg</li> <li>Igangsætning af planlægning, som forudsætter kommuneplantillæg</li> <li>forslag til høring</li> <li>endelig vedtagelse</li> </ul>	B	B I (B) I (B)	I I (B) I(B)	B I I (B) I(B)	(B) Ved igangsætning eller forslag til høring kan der samtidig fremsættes forslag til yderligere delegation af beslutningskompetencerne for den enkelte plan. Yderligere delegering besluttet altid af byrådet.
<b>Varmeforsyning</b>					
Vedtagelse af projekt vedr. transmissions- og fordelingsledninger, distributionsnet og forsyningsområder samt produktions- og behandlingsanlæg: <ul style="list-style-type: none"> <li>med kommunegaranti</li> <li>uden kommunegaranti</li> </ul>	B	I	I B	I I	
Afgørelser jf. "bekendtgørelse om tilslutning m.v. til kollektive varmforsyningsanlæg" <ul style="list-style-type: none"> <li>tilslutningsprojekter</li> <li>dispensationer</li> </ul>			B	I B	
<b>Vand- og naturplaner</b>					
Vedtagelse af Natura 2000-handleplaner	B	I	I	I	
Vedtagelse af spildevandsplanen	B	I	I	I	
Godkendelse af takster for spildevand (Legalitetskontrol)	B	I	I	I	
Vedtagelse af projekter under miljømålsloven				B	Fx <ul style="list-style-type: none"> <li>vådområdeprojekter</li> </ul>
<b>Fastsættelse af gebyrer og takster</b>					
Vedtagelse af gebyrer og takster, der ikke er fastsat i anden lovgivning	B	I	I	I	Fx <ul style="list-style-type: none"> <li>affaldsgebyrer</li> <li>byggesagsgebyrer</li> <li>havnetakster</li> <li>lufthavnstakster</li> <li>gebyrer for rottebekæmpelse</li> </ul>



<b>Teknik- og Miljøudvalgets område</b> B=Besluttende instans I=Indstillende instans  <b>Sagsområde:</b>	Byrådet	Økonomiudvalget	Udvalg	Forvaltningen	Adm. Bemærkninger
<b>Vandløb (Vandløbsloven)</b>					
Vedtagelse af klassifikation af vandøb			B	I	
<b>Lov om kystbeskyttelse</b>					
Afgørelse efter lov om kystbeskyttelse			B	I	
Vedtagelse af at fremme eller ikke fremme sager vedr. lodsejerbidrag og kystbeskyttelseslag m.v.	B	I	I	I	
<b>Jordforureningsloven</b>					
Vedtagelse af områdekategorisering af byområder iht. Jordforureningsloven			B	I	
<b>Vandforsyning</b>					
Godkendelse af takstblade for private vandværker Vesthimmerlands Forsyning A/S (legalitetskontrol)		B	I	B I	
<b>Kollektiv trafik</b>					
Vedtagelse af ruteplan for den kollektive trafik			B	I	

<b>Sundhedsudvalgets område</b>	<b>Byrådet</b>	<b>Økonomiudvalget</b>	<b>Udvalg</b>	<b>Forvaltningen</b>	<b>Adm. Bemærkninger</b>
<b>B=Besluttende instans</b> <b>I=Indstillende instans</b>					
<b>Sagsområde:</b>					
<b>Generelt</b>					
Vedtagelse af Den Politiske Sundhedsaftale med Region Nord og indgåelse heraf	B	I	I	I	
Vedtagelse af Rammaaftalen på det specialiserede social- og specialundervisningsområde og indgåelse heraf	B	I	I	I	
Vedtagelse af sundhedsberedskabsplan	B	I	I	I	
Vedtagelse af lovpligtige kvalitetsstandarder på Servicelovens område	B	I	I	I	
Vedtagelse af kvalitetsstandarder på Sundhedslovens område	B	I	I	I	
Vedtagelse af ikke lovpligtige kvalitetsstandarder			B	I	
Vedtagelse af politikker i Sundhedsforvaltningens regi	B		I	I	
Vedtagelse af fritvalgsmodel	B	I	I	I	
Godkendelse af vedtægter for handicap- og ældreråd	B	I	I	I	
Vedtagelse af retningslinjer for driftsoverenskomster med selvejende institutioner	B		I	I	
Vedtagelse af aftaler om tværsektorielt samarbejde indenfor fagområderne (regionalt, tværkommunalt, almen praksis)			B	I	
<b>Lov om Social Service</b>					
Vedtagelse af almene tilbud (klubber mv.) med aktiverende og forebyggende sigte (§ 79)	B	I	I	I	
Vedtagelse af fritvalgsmodel (§ 91 Stk. 2) Fastsættelse af kvalitetskrav			B	I	